Aslımız olan nüshadaki birkaç silik ve bozuk yer
bulup ikmal ettik.

[1-2] Sabilerden olup 313 te doğmuş ve 384 te ölmüş idi. Alibüveyh'den
Muizüddevle'nin oğlu Izüddevle islam dinini kabul etmesi şartiyle kendisine
vezaret teklif etmiş idise de imtina eylemiş idi. Adududdevle 367(977) de Bağdada
geldiği sırada halife ve Izüddevle Bahtiyar hakkında yazmış olduğu bazı mektup-
lardan dolayı kendisini hapsetmiş ve vaki olan şefaate binaen affeylemek iste-
miş idise de bunu Sabl'nin Alibüveyh hakkında yazmak' bir kitaba talik etmiş idi.

Müellif
bu risalesile Ettâcl müellifine muaraza etmiş ve kendilerine ta-
gallüp etmiş olan Ali Büveyh'in bu tagallüplerine Türklerin katlan-
madıklarını ve bunların tab'an asker yaratılmış olduklarını, harp ve
darbın bunların sanatları olduğunu izah ile Türkleri muhtelif
cephelerden Deylemilere tercih ve takdim etmiştir.

577 (1181) de Çaganiyanda doğmuş ve 650 (1252)de Bağdatta vefat etmiş-
tir. Lagat ve hadiste yüksek mevki' vardı. Bu mevzularda muhtelif ve müteaddit
eserler yazmış tır. Kendisi Sagani-Çağaniyanlı diye meşhurdur

Mütercim
Tuğrul Beyin veziri olmakla Selçukilerin ilk vezirleri olmuş idi. Edebiyat-

ta ve islami ilimlerde mevkii yüksek idi.

Ayni zamanda müstebit hükümdarların zulüm ve şiddetleri
ve tazyıkları ve bunların hüktlmetlerinin uzaması da haberlerin
mahvolmasına ve teşevvüşe uğramasına sebep olur.

Böyle umumi hatlar üzerinde meşgul olmıyarak maksadımızı
söyliyelim:

367 (977) de Adududdevle Bağdada gelince Sabi'nin yazmış oldu-
ğu mektuplarından dolayı kendisine hiddet ederek hapsettirmiş ve
şefaatçiler: «Kendisi emir kuludur. Bunu siz affediniz. Eğer siz
dahi kendisine kendi atası aleyhinde olarak yazı yazmasını em-
retmiş olaydınız ona da muhalefet edemez idi> gibi sözler söyliyerek
ve faziletini ileri sürerek Sâblyi ölümden kurtarmışlar idi.

«Sahib Abbat : istediği gibi yazar !.. Sâbi istenildiği gibi
yazar !..

Edebi nesirde kendisi üstat olduğu gibi ayni zamanda şairdir.
Divanül inşa riyasetinde ve vezaret işlerinde vezir Ebu Mu-
hammedil Mühellebi'ye niyabet eder idi. Halifeye ve Muizüddevle
bahtiyara da kâtipliği vardır. 349 (960) da Divanı resail riyasetine
geçmiş idi.

Mahbeste Beni Büveyh'e dair olan Kitabüttacisini telife baş-
lamış idi ki İbni Hassulün tenkitlerine uğrıyan kitap budur. Sacit
bu kitaptan itmam ettiği cüz'ü Adududdevle'ye gönderir Adudud-
devle de bunun içinden bazı yerleri çıkarır ve bazı noktalar ilave
eder idi. Adududdevle'nin arzusu ve tay ve ilâvesi suretiyle kitap

Yakut, Irşadtil Erib.
Rüknüddevle'nin oğlu Müeyyedüddevle Ebu Mansur bu zata Essahib -

arkadaş diye hitap ettiğinden buna vezirliğinde Essahip deniliyor idi. Bundan
sonra vezirlere sahip denilmek adet oldu. Gayet alim, edip ve asil bir zat idi
326 (937) de doğmuş 385(995) te Rey de ölmüş ve cenazesi ısfahana nakledilmiş idi.

M iiterciın

tamam olmuş ve Adududdevle'ye gönderilmiş ve kendisine bu kitap
bir haftada okunmuş idise de bundan sonra yine tamam bir yıl
Sabryi hapiste bırakarak 371 (981) yılının Cemazielevvelinde ıtlak
edilmiş idi.

Hapiste bu kadar kalmasına sebep olmak üzere derlerki
Dostlarından biri kendisini mahpeste ziyaret ettiği vakit tebyiz

ve tesvidle meşgul olduğu bu kitabın ne olduğunu sormuş ; kendisi
de buna cevap olmak üzere: <kitabet kuvvetiyle süslemiye çalış-
tığım birtakım batıl nesneler ve biribirine çatmıya uğraştığım bir
çok yalanlar !..»

«Sübrnin hayatını kurtarmak maksadiyle yazmış olduğu Ettaci ,
namiyle maruf kitabını ve bunun yazılışındaki güzellikleri ve bunda
Deylemilerin evailine dair verilen malfımat ve bunlar tarafından
teşkil edilmiş olan hükümetin ve bunların muharebelerde ihraz
eylemiş oldukları muvaffakıyet ve muzafferiyetler hakkındaki söz
leri beğendiğini söyliyorsun. Allah senin ömrünü uzun eylesin !..»

359 (969) da doğmuş ve 448(1056) da vefat etmiş idi. Ömrünün son günle
rinde islam olmuş idi. Miitercim

Bu müellil bu eserini halife Elkaim Blemrillah zamanında yazmıştır.
Bunun yegane nüshası Ezher'de bulunmuştur. Bazı yerlerinde kazıntı ve kesiklik
vardır. Darül asari! Irakıye kütüphanesinde istinsah edilmiş bir nüsha vardır.

yalanı ve doğruyu biribirine karıştırmış olmakla müsamaha ile
muzayaka ve teşdit ile müsahele bu kitapta biribirine karışmıştı r.

Hayatıma yemin olsun ki bu zat böyle hareket etmekte ma-
zurdur. Binaenaleyh levm ve takbih edilmemelidir. Çünkü Adu-
duddevle tarafından hayatına kastedileceğini haber almış ve bir

(11 Deylemi devletine ait bir tarihtir. Müellifi 384 (994) te vefat etmiş olan

Ebu İshak Ibrahim bin Hilalissabidir Adududdevle namına telif etmiş ve onun

( Tacülmille ) lakabına nisbetle Ettaci adını vermiştir. Ibaresi belig bir kitaptır.

İbni Halligân bu kitabı zikretmiş olduğu gibi bu kitabın ismi Keşfüzzunuı3da

dahi görülür.
[2] 367 (977) de Bagdada geldiği vakit Halife Ettayilillah kendisini (Adudud-

(levle) ye ilâve olarak Tacülmille ( Eddevle ) lakabiyle telkip etmiştir. Ilk defa

iki lakapla lakaplanan kendisidir. Rusumu Harülhilafe, 4)c.ibbçy s. 144. Bu

kitapta Adududdevle Bagdada girdiği vakit kendi hakkında icra olunan merasime